
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 14. juni 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

1406 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Liselott Blixt (DF) og Jane Heitmann (V). 

 

Spørgsmål nr. 1406:  

”Vil ministeren oplyse om ventetider på behandling af hovedpine opgjort på regio-

ner?” 

 

Svar: 

Det ligger mig meget på sinde, at sundhedsvæsenet står klar med den rette og retti-

dige hjælp til de danskere, der er plaget af en hovedpine- eller migrænelidelse. Disse 

lidelser kan være enormt indgribende i den enkeltes hverdag, og det er vigtigt, at der 

er lige adgang til behandling, uafhængigt af hvor man bor.  

 

Ministeriet har til brug for min besvarelse indhentet bidrag fra Danske Regioner, som 

oplyser følgende: 

 

”Danske Regioner har indhentet bidrag fra regionerne. Det skal bemærkes, at be-

handling af hovedpine dækker over forskellige diagnoser og behandlinger, og at ud-

redning og behandling i nogle tilfælde ikke varetages på hovedfunktionsniveau. Desu-

den vil der være tilstande, der kræver akutbehandling. Det betyder, at ventetiden vil 

variere alt efter symptomernes karakter, hvilket afspejler regionernes besvarelser. 

 

Region Hovedstaden 

Region Hovedstaden har af tidsmæssige årsager ikke haft mulighed for at indhente 

bidrag fra hospitalerne. Regionen har dog for nyligt i anden sammenhæng indhentet 

oplysninger om ventetid på CGPR-behandling fra Rigshospitalet. Svaret tager derfor 

udgangspunkt i ventetider til CGPR-behandling mod migræne.  

 

I Region Hovedstaden tilbydes behandlingen med CGRP-antistoffer for nuværende på 

Dansk Hovedpinecenter (DHC) på Rigshospitalet, Glostrup-matriklen.  

 

DHC har i dag 446 aktive patienter i CGRP-antistofbehandling og 437 patienter på den 

interne CGRP-kandidatventeliste. Heraf er over 27 procent henviste fra andre regio-

ner. Ventetiden på forundersøgelse i DHC er for nuværende op til 1½ år, og den in-

terne ventetid skønnes at kunne være op til flere år. Den lange ventetid skal ses i ly-

set af, at patienterne opleves at have god gavn af behandlingen, og at der således er 

en forventning om, at hovedparten af patienterne skal vedblive i behandling i en læn-

gere årrække. Det begrænser mulighederne for at opstarte nye forløb.  
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Side 2 

Der afsøges aktuelt forskellige muligheder for at udvide den behandlingsmæssige ka-

pacitet med henblik på at nedbringe ventetiden til behandling. Der ses i denne forbin-

delse både på muligheder for at udvide kapaciteten på DHC samt på muligheder for 

at varetage hele eller dele af behandlingsforløbet på andre hospitaler i regionen. 

 

Region Midtjylland 

I Region Midtjylland er der to hovedpineklinikker på henholdsvis Neurologisk Afde-

ling, Regionshospitalet Viborg, Hospitalsenhed Midt og Neurologi, Aarhus Universi-

tetshospital. Derudover udredes og behandles der også patienter på hovedfunktions-

niveau på Neurologisk Afdeling, Regionshospitalet Holstebro, Hospitalsenheden Vest. 

Generelt gælder, at de patienter, som henvises pga. hovedpine ikke udgør en entydig 

patientgruppe, og ventetiden til et tilbud vil derfor også variere afhængig af en kon-

kret hastegradsvurdering. Der vil være hovedpinepatienter, som får en akuttid (0 da-

ges ventetid) eller en subakut tid (1-2 ugers ventetid). 

 

Den aktuelle ventetid på elektiv udredning på de tre neurologiske afdelinger i Region 

Midtjylland er: 

 op til 48 uger på Regionshospitalet Viborg, Hospitalsenhed Midt (før corona-

pandemien i foråret 2020 var ventetiden til elektiv udredning på op til 14 

uger) 

 ca. 35 uger på Aarhus Universitetshospital 

 ca. 38 uger på Regionshospitalet Holstebro, Hospitalsenheden Vest (kun ho-

vedfunktionsniveau) 

 

Ventetiden på specialiseret behandling afhænger af, hvor patienten er i forløbet. De 

patienter, som ikke responderer på de gængse smertestillende behandlingsregimer, 

og som evt. skal tilbydes specialiseret behandling, skal ses af en speciallæge. Dette er 

der aktuelt op til 111 ugers ventetid på, på Hovedpineklinikken på Hospitalsenhed 

Midt. På Aarhus Universitetshospital vil en række patienter kunne modtage speciali-

seret behandling i forbindelse med forundersøgelsen, dvs. efter aktuelt ca. 35 uger. 

Dette gælder dog ikke forebyggende behandling for kronisk migræne.  

 

Indstilles patienten herefter til specialiseret hovedpinebehandling er der følgende 

ventetider, når indikationen er stillet: 

 På Regionshospitalet Viborg, Hospitalsenhed Midt må der aktuelt påregnes 

følgende ventetid:  

o 2-3 måneder til den forebyggende behandling for migræne med 

CGRP-antistoffer. Afdelingen har for nuværende fire patienter, der 

venter på behandlingen. 

o 3-4 måneder til botox behandling. Afdelingen har 0 patienter, der 

venter på behandlingen. 

 På Aarhus Universitetshospital må der aktuelt påregnes:  

o ca. 4-6 måneder på enten forebyggende behandling med CGRP-

anti-stoffer eller botox. Afdelingen har for nuværende i alt 64 pati-

enter, der venter på behandling med enten CGRP-antistoffer eller 

botox. 

 

I 2020 er der gjort en betydelig indsats for at indhente udskudt aktivitet, og det vil li-

geledes være tilfældet i 2021. Gennemgang af muligheder og planer for ekstra aktivi-

tet i 2021 er i proces, så det er ikke på nuværende tidspunkt muligt at vurdere den 

forventede effekt på ventetiden. Kapaciteten er udfordret af, at en række patienter i 

udgangspunktet er i livslang behandling, hvilket gør det svært at blive ved med at  

tage nye patienter ind. Samtidig ses der en tendens til en øget forekomst af svær mi-

græne blandt unge/yngre.  



 

Side 3 

 

Region Nordjylland  

Ventetiden i Region Nordjylland er omkring 1,5-2 år afhængig af diagnose.  

 

Region Sjælland 

Region Sjælland overholder behandlingsgarantien og indkalder patienter med hoved-

pinesygdomme inden for 30 dage. Det kan endvidere oplyses, at en udvidelse af det 

eksisterende tilbud til neurologiske patienter i form af hovedpineklinikker på de neu-

rologiske afdelinger på Næstved, Slagelse og Ringsted Sygehus (NSR) samt Sjællands 

Universitetshospital (SUH) indgår i Regionsrådets forhandlinger 2022, som finder sted 

netop i disse dage og uger. Der lægges i forslaget samtidig op til, at der ud over vare-

tagelse af udredning og behandling af patienter med hovedpinesygdom, sker en styr-

kelse af det tværfaglige set up med henblik på at varetage opfølgning på behandling 

af migrænepatienter, som tilbydes den nye CGRP-behandling på Dansk Hovedpine 

Center, Rigshospitalet Glostrup. 

 

Region Syddanmark 

I Region Syddanmark er ventetiden til behandling af almindelig hovedpine på hoved-

funktionsniveau aktuelt: 

 Friklinikken: 6 uger 

 Sydvestjysk Sygehus: 12 uger 

 Sygehus Sønderjylland: 14 uger 

 Sygehus Lillebælt: 14 uger 

 Odense Universitetshospital: 20 uger 

 

Ventetiden til behandling på regionsfunktionsniveau og højt specialiseret behandling 

vil afhænge af henvisningsdiagnosen. Patienter visiteres altid efter sygdommens ka-

rakter. Således vil de mest behandlingskrævende og komplekse patienter få en tid 

hurtigt, mens de mere almindelige hovedpinetilstande får længere ventetid.  

 

Region Syddanmark har to tilbud til hovedpinebehandling på specialiseret funktions-

niveau:  

 Sydvestjysk Sygehus – Hovedpine ambulatoriet (regionsfunktion): ca. 7 må-

neders ventetid for de mere almindelige hovedpinetilstande, de komplekse 

og behandlingskrævende får tid inden for få uger. 

 Odense Universitetshospital – Hovedpineklinikken (regionsfunktion og højt 

specialiseret): fra 4 ugers ventetid for de komplekse og op til 1 år for de 

mere almindelige hovedpinetilstande.” 

 

Jeg kan henholde mig til Danske Regioners oplysninger. Jeg har noteret mig, at der er 

ventetiden for nogle typer af hovedpine og -migrænebehandling er for lang i visse re-

gioner. Det er problematisk, lidelsernes invaliderende karakter taget i betragtning. 

 

Til brug for besvarelse har ministeriet desuden indhentet bidrag fra Sundhedsstyrel-

sen, der oplyser følgende: 

 

”Sundhedsstyrelsen er opmærksom på at der kan være kapacitetsudfordringer med 

varetagelsen af specialfunktioner i relation til udredningen og behandling af hoved-

pine. Derfor er styrelsen via dialog med regionerne netop i gang med at undersøge 

omfanget kapacitetsudfordringer og evt. løsninger for at afhjælpe dette.” 

  



 

Side 4 

 

Det er positivt, at Sundhedsstyrelsen er i dialog med regionerne om problematikken, 

og hvordan den afhjælpes. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Siw Anna Wernberg 

 


